
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 109   ANNO 2014 DEL 03-03-2014  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 58 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - SEF – MANUTENZIONE ORDINARIA SEMPLICE N.2 IMPIANTI DI 

ASCENSORE A SERVIZIO DEI LOCALI DELL'ENTE PER UN PERIODO DI MESI 12 – 

IMPEGNO DI SPESA – CIG ZDA0E10A50.- 

 

  IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

  
GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 15 del DPR 162/99 e ss. mm. ii, per poter mantenere in esercizio 

gli impianti ascensori occorre affidare il servizio di manutenzione obbligatoria dell’impianto 

elevatore a Ditta specializzata, la quale deve provvedere a mezzo di personale abilitato 

all’effettuazione di visite periodiche alle componenti essenziali dell’impianto e annotare i risultati 

secondo quanto previsto al comma 3, art. 19 del DPR nr° 1497 del 29/05/1963 sul libretto di 

immatricolazione dell’impianto; 

  

DATO ATTO che le spese di cui alla presente determinazione hanno carattere obbligatorio, non 

sono suscettibili di frazionamento e sono indispensabili per il regolare funzionamento degli impianti 

ascensore ubicati presso la sede dell’Ente e che gli stessi elevatori hanno, altresì, una funzione 

sociale insostituibile ai fini dell’accesso ad uffici e luoghi di lavoro da parte di persone con ridotta 

mobilità o, comunque, portatori di handicap; 

  

CONSIDERATO che il servizio reso dagli elevatori non è interrompibile e che il contratto in 

essere è in scadenza il 1 marzo 2014; 

  

VISTE le ultime normative relative alla cosiddetta “”Spending Review”  in materia di acquisto di 

beni e servizi (D.L. 52 del 4/5/2012, convertito dalla Legge 94 del 6/7/2012 e il D.L. 95 del 

6/7/2012, convertito dalla Legge 135 del 7/8/2012) in base alle quali per affidamenti inferiori alla 

soglia comunitaria le P.A. sono obbligate a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), oppure alle convenzioni Consip; 

  
PRESO ATTO che l’Ente  non ha disposto l’adesione alla vigente convenzione CONSIP di cui 

all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, “Facility Management – lotto 12 – Sicilia” che prevede 

anche la manutenzione ordinaria semplice, a titolo oneroso, degli impianti di ascensore; 

  

RILEVATO che ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le Amministrazioni pubbliche 

che non hanno aderito alle convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed 

intendono espletare autonome procedure per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli 

oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

  

RITENUTO necessario provvedere ad attivare il predetto servizio al fine di assicurare la 

manutenzione ordinaria con assistenza per entrambi gli impianti a servizio della sede I.A.C.P. per il 

periodo di mesi 12; 

  



ATTESO che è stata avviata una procedura negoziata senza bando di gara richiedendo n.5 

preventivi di spesa a ditte specializzate nel settore specificando, nelle rispettive lettere, di non 

impegnare in alcun modo l’Amministrazione tenendo conto dei parametri economici stabiliti dalla 

predetta convenzione CONSIP; 

  

VISTO il verbale del 25 febbraio 2014 relativo all’aggiudicazione provvisoria dei suddetti lavori 

alla Ditta MAIF s.r.l.  con sede in Trapani, Via G. Adragna n. 8,  per € 1.080,00  oltre IVA nella 

misura di legge, come meglio dettagliato nell’allegato verbale; 

  

Ciò premesso: 

  

VISTO il carteggio afferente la regolarità della documentazione inpossesso dell’ufficio Economato 

completata con quella acquisita via fax; 

  
VISTO l’allegato verbale; 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla 

legge di conversione n.106/2011; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con Deliberazione Commissariale n.8 del 21 

gennaio 2014; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n.5138 del 5/02/2014, con in quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 dello 

I.A.C.P. di Trapani; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.13 del 7 febbraio 2014 con la quale il Bilancio di 

Previsione  è stato reso esecutivo; 

   

D E T E R M I N A 
  

  

Per quanto espresso in premessa 

  

APPROVARE tutto quanto in premessa a fare parte integrante del presente atto; 

  

AFFIDARE alla Ditta MAIF s.r.l.  con sede in Trapani, Via G. Adragna n. 8, P.Iva -01298340819-, 

i lavori per la manutenzione ordinaria semplice degli impianti di ascensore per un periodo di mesi 

12; 

  

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed 

assicurativi;  



  
IMPEGNARE la somma di €. 1.317,60 comprensiva di IVA al 22%, sullo stanziamento di spesa di 

cui al C.R.3 - Titolo I – Aggregato Economico I – Upb 2 - CAP 32 – Art.03 - affitti e spese servizi e 

manutenzione uffici - del Bilancio annuale di Previsione del corrente Esercizio Finanziario gestione 

competenza; 

  

TRASMETTERE la presente determinazione alla MAIF s.r.l.  con sede in Trapani, Via G. 

Adragna n. 8. 

 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP - SEF – MANUTENZIONE ORDINARIA SEMPLICE N.2 

IMPIANTI DI ASCENSORE A SERVIZIO DEI LOCALI DELL'ENTE PER UN 

PERIODO DI MESI 12 – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZDA0E10A50.- 

Impegno  n° 73 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 1.1.1.2.0.0.0 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E 

DI SERVIZI  

CAP. 32 / 3  

Importo: € 1.317,60  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

1.317,60  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  03-03-2014 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


